
Toivakan kunta antaa tässä lausunnossa sekä yleisiä että palvelualuekohtaisia 

huomioita. Sosiaali- ja terveyspalvelupisteen lisäksi palvelukohtaiset huomiot 

koskevat erityisesti äitiys- ja lastenneuvolaa, alueellisen osastotoiminnan 

palveluverkkoa sekä ikääntyneiden palveluja, esim. kuntouttavaa päivätoimintaa ja 

senioreiden hyvinvointineuvolaa. 

 

Miten palvelustrategiaesityksessä asetetut sosiaali- ja terveydenhuollon 

tavoitteet palvelevat mielestäsi keskisuomalaisten arkea? 

 

Tavoite on puutteelinen, jos se esitetään ilman keinoja ja edellytyksiä, jotka 

mahdollistavat sen saavuttamisen. Ongelma palvelustrategiaesityksessä asetetuissa 

sosiaali- ja terveydenhuollon tavoitteissa on tavoitteiden ja niiden edellytysten 

turvaamisen välisessä ristiriidassa.  Toivakan kunta katsoo, että tavoitteet ovat 

periaatteellisella tasolla hyvät, mutta niiden jalkauttaminen käytäntöön on 

riippuvaista palveluiden saatavuudesta ja saavutettavuudesta. 

Palveluverkkosuunnitelman toteuttaminen tavoitteiden mukaisesti, yhdenvertaisesti 

ja tasa-arvoisesti vaatii palvelujärjestelmäkuvausta, joka vastaa tähän tavoitteeseen. 

Keinot ja resurssit tulee olla yhteismitallisia tavoitteiden kanssa. Esimerkiksi ilman 

vahvaa resurssien kohdentamista matalan kynnyksen palvelutuotantoon sitä eniten 

tarvitseville, hyvinvointialueen ongelmat palveluiden ylläpitämiseksi, jatkuvuuden 

turvaamiseksi sekä henkilöstön saatavuuden varmistumiseksi syvenevät ja 

laajentuvat entisestään. 

Toivakan kunta näkee, että matalan kynnyksen lähipalveluita vahvistamalla ja 

laajentamalla (esim. terveyspalvelut, perhekeskus- ja seniorikeskustoiminta) 

pystytään vastaamaan oikea-aikaisesti ja kustannustehokkaalla tavalla olemassa 

olevaan palvelutarpeeseen ja ehkäistään etenkin erikoissairaanhoidon kustannusten 

kasvua. Kaikki olemassa oleva tutkimusnäyttö viittaa siihen, että useimmin 

käytettyjen kevyempien palvelujen tarjoaminen lähipalveluina, on 

kustannustehokkain keino rajoittaa kalliin ja korjaavan erikoisairaanhoidon 

kustannuskehitystä. Yhtä selvää kuin se, että harvemmin käytettyjä raskaampia 

palveluja on järkevää keskittää, on se, että matalan kynnyksen lähipalveluita tulee 



vastavuoroisesti vahvistaa. Tämän tulee olla koko palveluverkkoesityksen johtava 

ajatus. Toivakan kunnassa, kuten monessa muussakin keskisuomalaisessa 

kunnassa, on paljon lähellä toisiaan olevia erilaisia tiloja, jotka mahdollistavat 

monipuolisen ja joustavan palvelutarjonnan. Lisäksi Toivakan kunnassa on 

mahdollista toteuttaa erilaisia palveluja rajapinnat ylittäen, kuten vanhus- ja 

vammaispalvelutoimintoja ja ylisukupolvisia toimintoja. Meillä on tiloja ja meillä on 

tahtotila palvelujen edelleen kehittämiseksi, myös uusin tavoin. 

Palvelustrategian tavoitteissa esitetty palvelujen oikea-aikaisuus vaarantuu 

esimerkiksi sillä, että palvelu on kaukana tai vaikeasti saavutettava. Tällöin 

pahimmassa tapauksessa hoitoon hakeutuminen viivästyy. Hyvinvointialueen 

tavoitteena on myös palvelujen yhdenvertaisuus ja Toivakan kunta katsoo, että 

kaikki toivakkalaiset eivät saa tälläkään hetkellä yhdenvertaista palvelua 

hyvinvointialueella, esimerkkinä kunnasta puuttuva senioreiden 

hyvinvointineuvolatoiminta. 

Toivakan kunnasta on esimerkiksi haastavaa liikkua ja julkinen liikenne on sidottu 

pitkälti koulu- ja työmatkaliikkumisen aikatauluihin. Jos palveluiden saatavuutta ja 

saavutettavuutta heikennetään, tilanne johtaa väistämättä siihen, että yksityisautoilu 

lisääntyy ja on jopa edellytyksenä palveluiden piiriin pääsemiseksi. Näin sen vuoksi, 

että Kela-takseja on ollut vaikea saada ja tilanteeseen ei ole odotettavissa 

parannusta. Kustannukset siirtyvät ihmisten liikkumiseen ja asettavat ihmiset 

epätasa-arvoiseen asemaan. Yksi Kela-kyyti edestakaisin maksaa 

omavastuuosuudellaan 50 euroa. Tämä nostaa itsessään ison kynnyksen 

palveluiden piiriin hakeutumiselle, ja tekee palveluiden piiriin pääsemisen 

taloudellisesti haastavaksi monelle kuntalaiselle. Palveluiden siirtyminen 

kauemmaksi pitkittää hoitoon hakeutumista ja johtaa erikoissairaanhoidon 

kustannusten kasvuun, koska joudutaan hoitamaan yhä pidemmälle edenneitä ja 

vaikeampia sairauksia. Eniten palveluita käyttävät ja tarvitsevat juuri ne ihmiset, joilla 

on vähiten mahdollisuuksia käyttää omaa autoa ja joille jo pääsy julkisen liikenteen 

reittien varrelle voi olla suuri haaste. 

 

MIten näet ehdotettujen palvelustrategian ja palveluverkon vaikuttavan 
keskisuomalaisten arkeen? 
 



Toivakan kunta on huolissaan keskisuomalaisten yhdenvertaisuudesta 

hyvinvointialueen palveluissa. On tunnistettu tosiasia, että palvelut eivät tälläkään 

hetkellä toteudu kaikilta osin yhdenvertaisina hyvinvointialueella, mutta esityksen 

palvelumuutokset eivät kavenna tätä eriarvoisuutta, vaan lisäävät ihmisten alueellista 

epätasa-arvoa. Erityisesti kaikkein heikoimmassa asemassa olevat ihmiset, joilla on 

kaikkein vaikeinta liikkua palveluiden piiriin, kärsivät esitetyistä muutoksista eniten. 

Ikäihmisten ja paljon tukea tarvitsevien lapsiperheiden arjen haasteet lisääntyvät 

entisestään, jos palveluiden saatavuus ja saavutettavuus heikentyvät palveluverkon 

muutosten vuoksi.  

 

Toivakan kunta vaatii, että puhuttaessa sosiaali- ja terveyspalvelupisteeseen 

jalkautuvista palveluista, palvelut ovat riittävän kattavia ja riittävän usein tarjolla ja 

sellaisia perusterveydenhuollon palveluja, jotka turvaavat palveluja tarvitsevien 

kuntalaisten arjen sujuvuuden. 

 

Toivakan kunta on huolestunut tiedonkulun haasteista ja siitä, kuinka heikosti kuntaa 

ja kuntalaisia informoidaan palveluista, niiden saatavuudesta ja muutoksista. 

Esimerkkinä käytämme influenssa- ja koronarokotusta, jonka kohdalla olemme 

joutuneet päättelemään, että koska Toivakkaa ei mainita rokotuspisteenä, ei 

Toivakassa saa ollenkaan rokotuksia. Tämän olisi voinut tiedottaa selkeämmin niin, 

että ilmoitetaan suoraan, että Toivakassa ei rokoteta ja ohjataan oikeaan 

palvelupisteeseen. Jatkuva kuntalaisten epätietoisuus palvelupaikoista ja 

ajankohdista haastaa kuntalaisten arkea, mutta myös kunnan mahdollisuutta 

osallistua tiedonvälitykseen niin, että välitettävä tieto palveluista on ajantasaista ja 

oikeaa. Erilaiset huhupuheet palvelujen saatavuudesta lähtevät myös helposti 

liikkeelle, jos palveluista ei tiedoteta selkeästi ja yksiselitteisesti ilman tarvetta tulkita 

rivien välistä. Kuntalaiset tarvitsevat hyvinvointialueen suunnalta selkeää viestintää 

ja palveluohjausta. Saman toiveen esitämme kuntaorganisaation roolissa. Kunta 

haluaa selkeää ja yksiselitteistä tietoa palveluista ja palveluajoista oman kunnan 

sote-palvelupisteellä, voidakseen tukea hyvinvointialuetta palveluista viestimisessä. 

Hyvinvointialueen on pystyttävä tehostamaan omaa ulkoista ja sisäistä viestintäänsä 

koskien palveluja ja niiden muutoksia. Pahimmillaan kuntalaisten tiedon puute tai 

suoranainen disinformaatio saatikka huhupuheet vaarantavat potilasturvallisuuden.  

 



Toivakan kunnan mielestä ei ole yhdenvertaista eikä oikein, että esimerkiksi 

senioreiden hyvinvointineuvolan palveluja on tarjolla suurimmassa osassa Keski-

Suomen kuntia, mutta muutamassa kunnassa ei ole, mukaan lukien Toivakka. 

Senioreiden hyvinvointineuvolassa tehdään tärkeää ennaltaehkäisevää työtä ja 

nimenomaan sellaista työtä, joka siirtää ikääntyneillä raskaiden ja kalliiden palvelujen 

tarvetta myöhempään elämänvaiheeseen. Ei ole oikein, että hyvinvointialue ei tarjoa 

palvelua toivakkalaisille ikääntyneille. Myös ikääntyneiden kuntouttava päivätoiminta 

tarjotaan palveluna suurimmassa osassa Keski-Suomen kuntia omassa kunnassa, 

mutta Toivakan Ikääntyneet joutuvat matkustamaan palvelun pariin Vaajakoskelle. 

Toivakan kunnan mielestä ei ole yhdenvertaista, että myös tässä ikääntyneiden 

palvelussa toivakkalaiset ikääntyneet ovat palvelun saavutettavuuden osalta eri 

asemassa. Palveluverkkoesityksessä mainitaan, että on tärkeää, että kaikki 

keskisuomalaiset saavat tarvitsemansa palvelut. Voidaanko tätä tulkita niin, että 

toivakkalaisten ikääntyneiden ei katsota tarvitsevan senioreiden hyvinvointineuvolan 

palveluja, mutta muualla Keski-Suomessa seniorit palvelua tarvitsevat? Koemme 

Toivakan kunnassa muutoinkin, että senioreiden hyvinvointineuvolan puuttumisen 

takia emme ole saaneet ikääntyneiden ennaltaehkäisevään työhön vastinparia 

hyvinvointialueelta ja olemme ennaltaehkäisevässä työssä todella yksin. 

 

Palveluverkkosuunnitelma sanoo, että ikääntyneiden palveluita kehitetään 

kokonaisuutena, jolloin tavoitteena on vahvistaa kevyempiä palveluita ja vähentää 

raskaiden palveluiden käyttöä. Toivakan kunta odottaa tämän perusteella, että 

hyvinvointialue luo Toivakkaan senioreiden hyvinvointineuvolan palvelut, jotka meiltä 

puuttuvat. Hyvinvointialueen tulee osallistua Toivakassa ikääntyneiden osalta 

ennaltaehkäisevään työhön ja tarjota asiantuntemuksensa ja tukensa kunnan 

ennaltaehkäisevän työn tueksi. Senioreiden hyvinvointineuvolan palveluja on tarjolla 

17 Keski-Suomen kunnassa ja nämä palvelut on saatava myös niihin kuntiin, joista 

ne puuttuvat. Palvelun puuttuessa ennaltaehkäisevät teemat jäävät pahimmillaan 

käymättä läpi, esimerkkinä ehkäisevä päihde- ja väkivaltatyö. Mielestämme 

myöskään ikääntyneen itsearviointi ei korvaa ammattilaisen kanssa tehtyä 

kartoitusta ja arviointia, jos teemat ovat esimerkiksi hyvin sensitiivisiä, kuten vaikka 

lähisuhdeväkivalta, peliriippuvuus tai päihteet. 

 



Toivakan näkemys on, että palveluja tarjoavien yksiköiden vähentämisen myötä 

monella alueella välimatkat palveluihin lisääntyvät, Kela-taksien käyttö lisääntyy, 

palvelun pariin hakeutuminen ja hoidon oikea-aikaisuus saattavat viivästyä ja jopa 

vaarantua ja arjessa haasteet palvelujen saamiseksi lisääntyvät. Toivakan kunta 

huomauttaa, että tilastoista pystyy havaitsemaan esimerkiksi Kela-taksien käytön, 

mutta sama tilasto ei kerro sitä, kuinka paljon palvelua/Kela-taksia jätetään 

käyttämättä sen vuoksi, että palvelu on nimenomaan Kela-taksin varassa. Etenkin 

ikäihmisillä korostuu Toivakassa se, että vaikeammin saatavan palvelun käyttöön 

muodostuu iso kynnys. Mitä suurempi kynnys palveluun hakeutumiseen on, sitä 

suuremmalla todennäköisyydellä palveluiden piiriin hakeudutaan vasta tilanteessa, 

jos palvelutarve on ehtinyt muodostua alkuperäistä tarvetta suuremmaksi, 

kalliimmaksi ja vaikeammin hoidettavaksi.  

 

Toivakan kunta on huolissaan suunnitelmista lakkauttaa osastotoiminta Joutsassa. 

Joutsaan sijoitetaan myös toivakkalaisia potilaita. Toivakkalaisille omaisille on ollut 

vielä kohtuullinen matka kulkea Joutsan vuodeosastolle katsomaan läheisiään. Tilat 

siellä ovat hyvät ja uudet. Nyt osastotoiminta Joutsassa ehdotetaan lakkautettavaksi. 

Tämä perustuu siihen ajatukseen, että isommissa yksiköissä hoito on 

taloudellisempaa hyvinvointialueelle ja sijaisten saaminen helpompaa. Jos osasto 

lakkautetaan, potilaita kuljetetaan yhä kauemmas ympäri Keski-Suomea 

osastohoitoon. Jos Joutsan osasto suljetaan ja jos Jyväskylän/Laukaan osastot eivät 

vedä toivakkalaisia, joutuvat toivakkalaiset jo melko kauas kotikunnasta 

osastohoitoon. Tämä aiheuttaa hankaluuksia myös omaisille, joilla ei välttämättä ole 

mahdollisuuksia matkustaa katsomaan läheistään pitkän matkan päähän. 

Potilaskuljetusten osalta ambulanssiresurssin tarve tulee myös lisääntymään 

osastoja lakkautettaessa.  

 

Palveluverkkoesityksestä käy ilmi, että suunnitelmissa on toteuttaa toimintamallin 

muutos äitiys- ja lastenneuvolan osalta. Toivakan kunta ei hyväksy esitettyä 

muutosta. Toivakan kunta huomauttaa, että kunta on jo toteuttanut Suomen 

suurimman kotihoidontuen kuntalisän (500 euroa per 0-2 –vuotias kotona hoidettava 

lapsi/maksuton varhaiskasvatus/yksityinen perhepäivähoidon mahdollisuus) sekä 

mahdollistanut pienet ryhmäkoot (alle 20-oppilaan ryhmät) sekä erillisen kyläkoulun 

mahdollisuuden. Nämä toimet osaltaan tulevat vaikuttamaan siihen, että 



syntyvyyden lisäksi lapsiperheiden muuttoliikenne Toivakkaan tulee kasvamaan. 

Tämä näkyy jo nyt varhaiskasvatuksen lapsimäärän kasvuna. Toivakan kunta 

palvelee myös yhä enemmän lähialueiden asukkaiden palvelutarvetta esi- ja 

perusopetuksen osalta. Äitiys- ja lastenneuvola on yksi keskeisimpiä palveluita, joita 

Toivakan kunnassa tulee entisestään vahvistaa, kun kunta investoi voimakkaasti 

lapsiperhepalveluiden kehittämiseen. Äitiys- ja lastenneuvola tarvitsee omat 

tarpeeseen vastaava tilat sosiaali- ja terveyspalvelupisteestä. Jos palvelua harkitaan 

siirrettävän esimerkiksi koulukeskuksen opiskeluhuollon yhteyteen, tulee huomioida, 

että se nostaa kynnystä hakeutua palveluiden piiriin. Kiireetön ja rauhallinen 

palvelutila on edellytys sille, että palvelua voidaan käyttää lasten tarve huomioiden ja 

sosiaalinen ja henkinen turvallisuus taaten. Jos palvelutila olisi koulun yhteydessä, 

hektinen ja ajoittain levoton kouluympäristöarki muodostuu esteeksi palveluiden 

käyttämiselle. Neuvolaikäisen lapsen kanssa koulun tiloissa asioiminen on sekä 

vanhemmalle että lapselle haastava odotus- ja asiointiympäristö. 

Kouluterveydenhuollon tilat ovat tällä hetkellä lisäksi runsaassa käytössä. Näin ollen 

on myös kyseenalaista, kuinka neuvolapalvelut pystyisivät sinne edes teknisesti 

sijoittumaan. Osa neuvolapalveluista on suunniteltu sijoitettavaksi Sampoharjuun. 

Vanhemman ja neuvolaikäisen lapsen osalta äitiys- ja lastenneuvolapalvelut on 

hyvin tärkeää saada järjestymään kotikunnassa, jotta lapsen kannalta kaikkein 

tärkeimmät palveluasioinnit saadaan sovitettua työ- ja kotiarkeen, ja 

autottomuudesta sekä julkisen liikenteen rajallisuudesta tai toisessa kunnassa 

tapahtuvasta työarjesta ei muodostu ylitsepääsemätöntä kynnystä 

neuvolapalveluiden käyttämiselle.  Edellä kuvattujen syiden vuoksi Toivakan kunta 

huomauttaa, että esitetty neuvolan toimintamallin muutos ei ole hyväksyttävä, koska 

a) muihin suunniteltuihin tiloihin voi olla vaikea sijoittaa neuvolapalveluja järkevällä 

tavalla b) Sampoharjuun kulkeminen esimerkiksi pienen vauvan kanssa voi olla 

haastavaa. 

 

 

Mitä muita vaikutuksia palveluverkolla on, esimerkiksi ihmisvaikutukset, 
seutuvaikutukset, ympäristövaikutukset tai vaikutukset elinvoimaan? 
 
Kuten edellä on tuotu esiin, Toivakan kunta panostaa lapsiin ja lapsiperheisiin ja 

tähtää vahvasti erilaisin toimenpitein väestönkasvuun ja veto- ja pitovoiman 



kehittämiseen lapsiperhepalveluiden kautta. Esimerkkinä tästä ovat lapsiperheille 

myönnettävä kotihoidon tuen kuntalisä Muksuraha alle 2-vuotiaan lapsen 

kotihoidosta ja rakentajille myönnettävä Raksaraha. Näiden syiden vuoksi Toivakan 

kunta painottaa, että palveluverkkoselvityksen taustalla vaikuttavissa 

väestöennusteissa ei ole huomioitu nyt toteuttavien väestön määrään vaikuttavien 

toimenpiteiden vaikutusta. Toivakan kunta ei hyväksy neuvolapalveluihin 

kohdentuvaa toimintamallin muutosta, jossa osa palveluista tarjotaan toivakkalaisille 

Sampoharjusta. Lapsiperhepalveluiden siirtäminen kauemmas lapsiperheiden 

arjesta vesittää Toivakan kunnan mahdollisuuksia saada uusia lapsiperheitä kuntaan 

ja rakentaa sujuva arki kaikille lapsiperheille. Erityisesti raskaus- ja pikkulapsi-aika 

ovat ajanjaksoja, jolloin perhe tarvitsee palveluja ja tukea helposti ja läheltä. 

 

Palvelujen siirtyminen kauemmas vaikuttaa kunnan veto- ja pitovoimaan, koska 

sosiaali- ja terveyspalvelut ovat ensiarvoisen tärkeitä palveluja kuntalaisille. 

Haluamme nostaa esille, että Toivakka on kuntarajat ylittävä palveluiden käyttöalue. 

Esimerkiksi Joutsan Rutalahden puolelta asioidaan runsaasti Toivakassa, vaikka 

Rutalahti kokonaisuudessaan sijaitsee Joutsassa. On siis ensiarvoisen tärkeää, että 

Toivakasta saa kattavat ja oikea-aikaiset terveyspalvelut. 

 

Toivakan kunta toteaa, että pitkät välimatkat palveluihin ja erityisesti 

kiirevastaanotolle nakertavat keskisuomalaisten yhdenvertaisuutta ja vaarantavat 

esimerkiksi ikääntyneiden aseman palvelujen käyttäjinä. Heillä on usein haastavinta 

päästä palvelujen äärelle esimerkiksi ajokortittomuuden, autottomuuden tai heikon 

toimintakyvyn vuoksi.   

 

Senioreiden erilainen palvelutarjonta eri puolilla hyvinvointialuetta ei ole oikein eikä 

hyväksyttävää. Seniorit tarvitsevat palveluja ja kokevat niiden puutteen pitovoimaa 

heikentävänä tekijänä. Seniorit muuttavat palvelujen perässä alueille, joilla niitä on. 

Tällöin kunnat menettävät asukkaita ja veronmaksajia. Toivakassa esimerkiksi 

hyvinvointineuvolan puute asettaa toivakkalaiset ikääntyneet eriarvoiseen asemaan.  

 

 
Miten voisimme tukea asukkaita, asiakkaita ja potilaita nykyistä paremmin 
tilanteissa, joissa palveluihin tulee muutoksia? 



 

Välimatkojen haasteet voivat olla vaikeita selättää, jolloin on tärkeää, että liikkuvat ja 

jalkautuvat palvelut siirtyvät keskisuomalaisten luo riittävässä laajuudessa ja riittävän 

usein. On tärkeää kartoittaa myös eri käyttäjäryhmien (esim. alueellisesti ja 

ikäryhmittäin) kohtaamia haasteita palvelujen pariin siirtymiselle. Palveluiden tulee 

vastata nykyistä palvelutarvetta ja ottaa huomioon kunnan omien toimien vaikutus 

palvelutarpeen kasvuun. Kuten todettua, Toivakan kunta investoi jopa Suomen 

laajuisesti merkittävällä tavalla lapsiperheiden hyvinvointiin ja nämä toimet tulee 

huomioida myös tulevaa palvelurakennetta arvioitaessa.  

 

Hyvinvointialueen tulee panostaa selkeään, yksiselitteiseen ja kunnat ja kuntalaiset 

tavoittavaan tiedottamiseen palvelujen osalta ja tehdä laadukasta palveluohjausta. 

Nyt tiedotus ja tiedonkulku eivät toimi riittävällä tasolla vaan tietoa on vaikea löytää ja 

se on liian tulkinnanvaraista. 

 

 

Voit jättää vapaamuotoisen lausunnon tänne. 

 

 


